nem poterit usque quo ad tertiam generationem perveniat. »
(Cap. Car. Mag., a.803, § 8, ap. Bal., . I, p- 398, et les notes de
Baluze sur ce texte, t. II, p- 1227.)

1« Qualiscunque Francus, Ripuarius, seu Tabularius servum
guum pro anime suz remedio seu pro pretin secundum legem
romanam libertare voluerit, ut in ecclesia coram presbyteris,
diaconibus, seu cuncto clero et plebe, in manu episcopi ser-
yum suum cum tabulis tradat, et episcopus archidiaconum ju-
beat ut ei tabulas secundum legem romanam qua Ecclesia vivit,
seribere faciat; et tam ipse quam et omnis procreatiotejus liberi
permaneant, et sub tuitione Ecclesise consistant, vel omnem re-
ditum status aut servitium tabularii eorum Ecclesiz reddant. »
(Lez: Rip., tit. v, c. 1.)

*« Tabularius autem qui absque liberis discesserit nullum

alium nisi Ecclesiam relinquat haeredem. » (Lex Rip., tit. LVIII,
cap. 1v.)

3« Libertus et liberta in nullis
testimonium dicere permittantur, e
Ingenuitas deesse sicut premissu
num nostra pensat clementia ut I
damfla. incutiant. Qui vero ex eisd
monium a tertia generatione ad
§ 15, ap. Bal., t. 550 154.)

2 ! : :
« Et nullius tabularius denarium ante regem praesumat jac-
tare. Quod si fecerit, 90

: Miie 0 sol. culpabilis Jjudicetur, et nihilomi-
nus 1pse tabularius et procreatio ejus tabularii persistant, et

negotiis contra quemquam
xceptis illis causis in quibus
m est et de servis : quia indig-
bertorum testimonia ingenuis
em fuerint progeniti ad testi-
mittantur. » (Cap. incerti anni,
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roi, et non a sa famille, qu’était payé son wehrgelds,

Des chartularii,

30 L'affranchissement des chartularii s'accomplissant

Par un acte isolé du maitre et sans I'intervention d’au-

cun magistrat laique ou ecelésiastique, la forme et Jes

effets en élajent tres-variés, Quelques formules indi-
quent Ia concession de la liberté Ja plus entiere 2, Cepep-
dant celle deg chartularii est auss limitée par des lois.
Un capitulaire de Charlemagne leur interdit, comme
aux dénariés, le droit d’hériter de leurs parents jusquan
troisiéme degré *. Un aufre ordonne que s'ils ne se sont
placés sous la Protection d’aucun patron déterminé, leur
wehrgeld sera payé au roj *,

omnes reditus st
nisi ad Ecclesia
tit. Lvim, cap. 1.)
1 Cap. Car. May., a."89, S 6,
2 Voici une de ces
€ Qui debitum
« futurum ap
«in Dej no

atus eorum ad Ecclesiam reddant, et non ah\}bl
m ubi relaxati sunt mallum teneant. « (Lex Ripsy

ap. Bal.,t. I, p. 208,

formules, qui sont nombreuses : ;
sibi nexum relaxay seryitium mercedem in
ud dominum sibi retribuere confidat. lgimr.ega
mine ille et conjux mea, illa pro remedio anim®